8

2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Томск

22.05.2020 г.                                                                                                         № 147
Об обеспечении безопасности населения муниципального образования «Томский район» на водных объектах в летний период 2020 года

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Томской области от 12 ноября 2010 года № 223а «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Томской области» и в целях выполнения мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах на территории муниципального образования «Томский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в летний период на территории муниципального образования «Томский район» в 2020 году (далее по тексту – План) согласно приложению к настоящему постановлению.
          2. В целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан запретить купание в необорудованных и неподготовленных местах на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования «Томский район» (далее МО «Томский район»).
          3. Рекомендовать ответственным исполнителям, указанным в Плане, представлять информацию о выполнении мероприятий в установленные сроки в Администрацию Томского района через отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Управления жилищно-коммунального хозяйства, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Томского района (далее отдел по ГО и ЧС УЖКХ, ГО и ЧС).
         4. Рекомендовать Главам сельских поселений Томского района:
          1) определить места, запрещенные для купания в связи с опасностью для жизни населения, выставить аншлаги, предупреждающие об опасности (запрещении) купания в срок до 15.06.2020;
          2) обеспечить постоянный контроль за местами традиционного отдыха, расположенными на береговой линии водных объектов, непредназначенными для купания;
          3) проводить индивидуальные беседы с гражданами по вопросам безопасного поведения на воде и особом контроле за детьми;
          4) распространять в течение купального сезона среди населения листовки, памятки по правилам безопасного поведения на воде;
           5)  издать нормативные правовые акты сельских поселений об обеспечении безопасности населения на водных объектах в летний период 2020 года, копии направить в отдел по ГО и ЧС УЖКХ, ГО и ЧС АТР.
          5. Рекомендовать отделу МВД России по Томскому району Томской области (Елхин А.В.) (по согласованию) на период летнего купального сезона:
          1) обеспечить поддержание правопорядка на берегах водоемов в местах массового отдыха населения;
          2) применять меры административного воздействия к нарушителям законодательства в сфере обеспечения безопасности людей на водных объектах.
          6. Рекомендовать Томскому сельскому отделению ГИМС ГУ МЧС России по Томской области (Гомзиков А.В.) (по согласованию) в срок до 15.06.2020 совместно с Главами сельских поселений, с привлечением спасателей ВОСВОД, Россоюзспас:
         1) организовать специализированные мобильные подразделения для спасания на воде, выставление спасательных постов в местах, запрещенных для купания в связи с опасностью для жизни населения;
         2) применять меры административного воздействия к нарушителям законодательства в сфере обеспечения безопасности людей на водных объектах.
          7. Отделу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Управления жилищно-коммунального хозяйства, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Томского района (далее Отдел по ГО и ЧС УЖКХ, ГО и ЧС) (Черных В.Ю.):
         1) обеспечить взаимодействие с поисково-спасательными подразделениями ГУ МЧС России по Томской области, ОМВД России по Томскому району, ГИМС ГУ МЧС России по Томской области при поиске и спасании людей на водных объектах;
         2) организовать сбор и анализ оперативной обстановки и принятие мер по профилактике несчастных случаев с людьми на водных объектах.
          8. Управлению Делами Администрации Томского района (Постернак Я.М.) опубликовать настоящее постановление в газете «Томское предместье» и разместить на сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района - начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Томского района Масловского А.Н.

Глава Томского района                                                                         А.А.Терещенко

Мельников Николай Иванович
+7 (3822) 40-78-31
                                                                                                                                           Приложение
                                                                                                        к постановлению Администрации
Томского района
от 22.05.2020 № 147

План
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в летний период на территории МО «Томский район» в 2020 году

	№ п/п
	Проводимые мероприятия
	Сроки проведения
	Исполнитель
	Примечания

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение заседания КЧС и ОПБ АТР по вопросу охраны жизни людей на водных объектах на территории МО «Томский район»

	до 01 июня
	Председатель КЧС и ОПБ Администрации Томского района

	2.
	Определение перечня мест, запрещенных для купания в связи с опасностью для жизни населения на водных объектах на территории сельских поселений

	до 15 июня
	Главы сельских поселений (по согласованию)

	3.
	Освещение в СМИ мероприятий о безопасном отдыхе, правилах поведения и профилактике несчастных случаев на водных объектах

	В течение всего периода
	Отдел по ГО и ЧС УЖКХ, ГО и ЧС

	4.
	Проверка наличия и состояния запрещающих аншлагов в местах, запрещенных для купания в связи с опасностью для жизни населения, организация их ремонта или замены

	до 15 июня, в течение всего сезона
	Главы сельских поселений (по согласованию), руководители организаций, предприятий

	5.
	Распространение среди населения листовок, памяток по правилам поведения на воде

	в течение всего сезона
	Главы сельских поселений (по согласованию)

	6.
	Организация информирования населения района по правилам поведения и мерам безопасности на водных объектах при проведении профилактических рейдов, встреч, бесед с гражданами

	в течение всего периода
	Главы сельских поселений (по согласованию), Томское сельское отделение ГИМС ГУ МЧС России по Томской области, должностные лица Администрации Томского района

	7.
	Проведение (дистанционно) с учащимися (воспитанниками) муниципальных образовательных учреждений разъяснительной работы по правилам поведения граждан на водных объектах

	в течение всего периода
	Управление образования Администрации Томского района

	8.
	Обеспечение готовности медицинских учреждений к оказанию экстренной медицинской помощи населению
	В течение летнего сезона
	Руководители учреждений здравоохранения «Томская РБ», «Светленская РБ», «Лоскутовская РП», «Моряковская УБ» (по согласованию)

	9.
	Организация взаимодействия с поисково-спасательными подразделениями ГУ МЧС России по Томской области, ОМВД России по Томскому району при поиске и спасании людей на водных объектах

	в течение всего периода
	Отдел по ГО и ЧС УЖКХ, ГО и ЧС

	10.
	Организация проведения рейдовых проверок мест, запрещенных для купания в связи с опасностью для жизни населения в летний период 2020 года
	в течение всего периода
	Отдел по ГО и ЧС УЖКХ, ГО и ЧС,
Главы сельских поселений (по согласованию),
ОМВД по Томскому району (по согласованию), ФКУ «Центр ГИМС» ГУ МЧС России по Томской области (по согласованию)

	11.
	Анализ оперативной обстановки, обеспечение мер по профилактике несчастных случаев с людьми на водных объектах
	В течение всего периода
	Отдел по ГО и ЧС УЖКХ, ГО и ЧС,
Главы сельских поселений (по согласованию),
ОМВД по Томскому району (по согласованию), ФКУ «Центр ГИМС» ГУ МЧС России по Томской области (по согласованию)

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]

[image: image2.png]